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Bahrenfeld 73 06.06.2024

SLyP

Vermerk: Aktualitiat der landschaftsplanerischen Datengrundlagen

Im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens Bahrenfeld 73 sind landschaftsplanerische und
artenschutzrechtlich (abwagungs-)relevante Daten in Form einer Biotoptypen- und
Vegetations-kartierung, einer faunistischen Bestandserfassung und Artenschutzuntersuchung
sowie einer Baum-bestandsaufnahme und -bewertung erhoben worden. Die Daten sind
teilweise seit 2023 funf Jahre bzw. spatestens im Herbst des aktuellen Jahres flunf Jahre alt,
sodass SL-intern entschieden wurde, eine Uberpriifung der Aktualitat der Daten bzw. eine
Plausibilisierung durchzufihren, um die Rechtssicherheit der Datengrundlagen fir das
andauernde Planverfahren gewahrleisten zu kénnen.

Am 23.04.2024 wurde durch A/SL3I und A/SL3I eine Begehung der Flache zur
qualitatssichernden Uberprifung der Validitat bzw. Aktualitit der erhobenen Daten
vorgenommen. Die Ergebnisse der Begehung sind vorliegend dokumentiert.

Vorbemerkung: Das Grundstiick liegt seit Abriss in 2015 brach. Es kann festgehalten werden,
dass sich die landschaftliche Situation im Planungsgebiet seitdem nicht geandert hat, es hat
weder ein Struktur- noch ein Nutzungswandel stattgefunden. Es konnte keine dauerhafte
Nutzung verzeichnet werden. Lediglich die temporare Nutzung des Grundstiicks durch
Zeltende und die Tatsache, dass angrenzend zur Wohnbebauung im Westen des Grundstilicks
Kinderspielgerate (Schaukel, Trampolin) aufgebaut wurden, lasst vermuten, dass eine
sporadische Nutzung (fir Freizeitzwecke) stattgefunden hat. Dies wird nicht als wesentliche
Standortveranderung beurteilt.

Biotoptypen- und Vegetationskartierung

Am 10.10.2018 wurden flr das vorhabenbezogene B-Planverfahren Bahrenfeld 73 eine
Biotop- und Vegetationskartierung durchgefihrt. Auf dieser Grundlage wurden in 2020 eine
Biotopbewertung und eine Berechnung des Ausgleichsbedarfes nach dem Staatsratemodell
vorgenommen.

Bei der Begehung am 23.04.2024 konnte festgestellt werden, dass sich die Biotoptypen auf
dem Grundstuick geringfligig verandert haben. Die in 2018 kartierte Ruderalflur (AKT und APT)
ist im Rahmen der natirlichen Entwicklung stellenweise hdher und dichter geworden, es
konnte stellenweise junger Gehodlzaufwuchs hauptsachlich von Birken und Robinen festgestellt
werden. Weitere Veranderungen wurden nicht verzeichnet. Im Hinblick auf die
Biotoptypenbewertung konnte keine solche Veranderung festgestellt werden, die dazu Anlass
geben wirde, bei der Bewertung eine andere Punktzahl zu vergeben. Eine Anpassung der
Eingriffs-/Ausgleichsbilanzierung nach dem Staatsratemodell muss somit nicht vorgenommen
werden. Die Validitdt der Biotoptypenkartierung und Biotopbewertung ist vor diesem
Hintergrund gegeben. Die Ergebnisse der Biotoptypenkartierung sowie die Biotopbewertung
unter der Beriicksichtigung der Uberpriifung durch die Begehung am 23.04.2024 wird somit
als hinreichend belastbar und aussagekraftig angesehen.
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Baumbestandsaufnahme

Der Baumbestand auf dem Grundstuck wurde erstmalig im November 2016 aufgenommen, im
Mai/Juni 2019 wurde eine Nachkontrolle durchgefiihrt. Die Daten sind nunmehr funf Jahre alt.

Es konnte bei der Begehung am 23.04.2024 festgestellt werden, dass sich mehrere Baume
aus der Erhebung mit Stand Mai/Juni 2019 nicht mehr auf dem Grundstlick befinden und
teilweise scheinbar naturlicherweise umgefallen, teilweise entnommen worden sind. Der
Baumbestand und die Bewertung werden deshalb gutachterlich aktualisiert.

Artenschutzfachbeitrag (Faunistische Bestandserfassung und Artenschutzunter-
suchung)

Die faunistische Bestandserfassung von Vdgeln und Fledermausen wurde in den Monaten
April bis August 2019 vorgenommen. Das Ergebnis des Artenschutzgutachtens stammt aus
September 2019. Die Ergebnisse der Bestandserfassung und der Einschatzungen aus der
Artenschutzuntersuchung ware im September 2023 funf Jahre alt.

Auf Grundlage des am 23.04.2024 festgestellten veranderten Baumbestandes wird es als
notig angesehen, eine Plausibilitdtsuberprifung der Ergebnisse der faunistischen
Bestandserfassung und der Artenschutzuntersuchung von Seiten des Fachgutachters zu
beauftragen.

Mit Vorliegen der aktualisierten Baumbestandserfassung und -bewertung und des
Ergebnisses der Plausibilitdtsprifung der Ergebnisse der faunistischen Bestandserfassung
und der Artenschutzuntersuchung wird unter Berucksichtigung des Fortgangs des
Bebauungsplanverfahrens abschlieRend entschieden, ob und — wenn ja — in welchem Umfang
eventuell neue faunistische Datenerhebungen fir stattfinden missen.

06.06.2024

SL3



SL! 23.01.2025

Vermerk

Betr.: Bebauungsplanverfahren Bahrenfeld 73, hier:
Baumbestandserfassung — Anderungen im Bestand, Dokumentation der
Fallgenehmigungen zwischen 2019 und 2024

Im Rahmen der Aktualisierung der Baumbestandserfassung von EGL aus 2024 wurde
festgestellt, dass einige BAume gegeniber der Erfassung von Thomsen aus 2019 nicht mehr
aufgenommen wurden, da sie nicht mehr unter die aktuellen Bestimmungen der
Baumschutzverordnung fallen bzw. nicht mehr vorhanden sind. Diese Baume sind in Anlage 1
aufgelistet mit entsprechenden Informationen zum Zustand/Vitalitat aus dem Gutachten aus
2019, erganzt mit Informationen aus 2024.

Ein Baum wurde bereits 2019 als ,gefallt falschlicherweise in die Bestandsaufnahme
aufgenommen (Baum Nr. 32). Ein weiterer Baum (Nr. G42) ist im Gutachten von 2024 als
~umgestirzt* gegenidber dem Bestand in 2019 aufgenommen worden. Dieser Baum wurde
bereits in 2019 mit ,Kippgefahr aufgenommen.

Infolge von zwei in 2019 und 2020 durch WBZ4 erteilte Fallgenehmigungen (GZ.:
A/WBZ/07040/2018 und GZ.: A/WBZ/03091/2020) wurden aus Griinden der Verkehrssicherung
insgesamt funf Baume auf dem Grundstlick entfernt und mehrere weitere der Lauterung
unterzogen. Fur zwei Fallungen wurden Ersatzpflanzungen als Auflage erteilt. Diese zur Fallung
beantragten Baume sind in Anlage 1 entsprechend rot gekennzeichnet. Eine Mitteilung der
Durchfuhrung der Ersatzpflanzung liegt WBZ4 bis heute nicht vor (s. Mail in der Anlage 2).

Mit Antrag vom 21.04.2021 wurde dartber hinaus eine unbestimmte Anzahl an Baumen zur
Fallung beantragt. Die entsprechende Genehmigung mit GZ.: A/WBZ/07325/2021 erging am
02.09.2021 (vorab-Genehmigung vom 23.04.2021). Weder dem Antrag noch der Genehmigung
liegt eine keine konkrete Liste der in Rede stehenden Baume bei (s. Mail in der Anlage 2). Mit
dem Bescheid wurden keine Ersatzauflagen erteilt.

Im weiteren Bebauungsplanverfahren Bahrenfeld 73 wird somit davon ausgegangen, dass alle
Ubrigen 10 Baume, die 2024 nicht mehr auf dem Grundstlick kartiert werden konnten und nicht
mit den Bescheiden mit GZ.: A/AWBZ/07040/2018 und GZ.: A/IWBZ/03091/2020 zur Fallung
genehmigt wurden, im Rahmen der Fallgenehmigung (GZ.: A/AWBZ/07325/2021, Antrag vom
21.04.2021, vorab-Genehmigung per Mail am 23.04.2021, Genehmigung vom 02.09.2021)
rechtmafig entfernt wurden, auch wenn ein Abgleich nicht erfolgen kann, da keine
entsprechende Liste den Unterlagen von WBZ4 beiliegt.

Dem derzeitigen Eigentiumer des Grundstlicks (LIG, derzeitiger Ansprechpartner Herr -

wird mitgeteilt, dass es offene Ersatzforderungen gibt, die zu erflllen sind.
Es ist vorgesehen, die Ersatzpflanzungen auch im Rahmen des dem Bebauungsplanverfahren
anschlieenden Bauantragsverfahrens durch SL3 nachzufordern und so bei der Planung der
Freiflachen zu berucksichtigen.

gez. ENEGEGS
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Anlagen:

1 Liste der Baume, die sich in 2024 nicht mehr auf dem Grundstiick befanden (extrahiert
aus der Aktualisierung des Baumbestandsgutachtens von EGL (2014)

2 Mailverkehr zwischen SL3I und WBZ4 zu den erteilten Genehmigungen mit GZ.:
A/WBZ/07040/2018, GZ.: AIWBZ/03091/2020 und GZ.: AAWBZ/07325/2021
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SL3- 17.01.2025 "Fehlende" Baume in 2024 gegeniiber Liste Thomsen (2019)
Stamm- Werteinstufung
Baumart - Baumart- Kronen- . e
BaumNr.1 . durchmesser Baumhohe Vitalitdt |Anmerkungen
Deutscher Name Botanischer Name in 1 m Hoh durchmesser Stadtraum-
a1 laal LRielaie ) Landschaftsbild Eignung und Funktion |Schaden Stamme Baum-
gliederung
als Lebensraum bewertung
Sandbirke Betula pendula 33 9 16 3,5 Aststummel, Totholzbesatz, Standort Gelande Einzelbaum im VitalitatseinbuRen,
15 durch Abbruch und friihere Parkplatzsituation Gelande Astbruchschaden, 1 4
beeintrachtigt Astungswunden
17 Sandbirke Betula pendula 35 8 16 3 stark einseitige Krone, Dichtstand, Von Hutten StraRe VitalitatseinbuRen 1 4
Aststummel, Totholzbesatz
17a  [Sandbirke Betula pendula 23 4 15 4 groRtenteils abgestorben Von Hutten Strale groRtenteils abgestorben 1 4
19 Sandbirke Betula pendula 27 10 17 4 Baum ist abgestorben Von Hutten Stralle Baum ist abgestorben 1 4
20 Sandbirke Betula pendula 23 6 14 4 Baum ist abgestorben Von Hutten StralRe Baum ist abgestorben 1 4
Sandbirk Betul dul 21 6 16 3
21 andbirke eiuia penduia Baum teilweise abgestorben Vgrletzungep 1 4
Rinde/Kambium
Bergahorn Acer pseudoplatanus 38/39 14 18 3,5 L o i i VitalitatseinbuRRen
einseitige, zweiteilige Krone mit als Potenzielle ’
: . : Strallenecke AP Brandschaden an
29 Druckzwiesel ausgebildeter Vergabelung in ca. 1 m Baumgruppe Nistmdglichkeiten verschiedenen 2 4
Hohe (Astlocher) .
Astpartien, absterbend
Bergahorn Acer pseudoplatanus 31 6 9 4 Gelande, abgestorben nach
abgestorben nach Brandschaden StraRenecke Brandschaden 1 4
B h A lat 11 1 4 i Holstenk
ergahorn cer pseudoplatanus 38 5 \é?;gr;]rde;iir;c;g?s_tre(:)rtt;irlmzdbgig?z olstenkamp Astlécher vergreisend/absterbend n: 1 4
Sandbirke Betula pendula 29 7 18 tot Holstenkam
P Aufgrund Kippgefahrt auf 2 m Héhe P Steht nur noch al§_
32 abgesaat Baumstumpf (gefallt am 1 4
gesag 18.11.2016)
Bergahorn Acer pseudoplatanus 39/39/32/22 12 18 3,5 vierstammig, mit als Druckzwiesel Gelénde
. ’ : VitalitatseinbulRen,
ausgebildeten Vergabelungen im Stammful}, M
) . . . : Astungswunden,
36 ausladende partiell leicht Gberlastige Astpartien, Potenzielle Brandschaden an 4 4
Aststummel, starker Totholzbesatz, Standort durch Nistmdglichkeiten verschiedenen
Abbruch und frihere Bauliche/Nebenanlagen :
beeintréchtigt Astpartien, absperbend
Serbische Fichte Picea omorika 33 6 17 3 einseitige Krone, leicht aufgekahlt, Gelande
37 Dichtstand in Reihe, Standort durch Abbruch mit Vitalitatseinbullen 1 3
stammnaher Abgrabung beeintrachtigt, Kippgefahr
1x Blaue Stech-Fichte* Picea pungens 24/22 3 bis 6 16 bis 18 1,5 . . . . Geldnde o .
méglich mit anderen G42 einseitige Krone, aufgekahlt, Dichtstand, eine Fichte Vitalitédtseinbufl3en, ein
G42 vertauscht umgesttirzt Baum durch Wunde 1 3
in Reihe und mit anderen, teils bereits entnommenen am Stamm halb
Bédumen, Aststummel, Totholzbesatz abgestorben
Serbische Fichte Picea omorika 20 2 12 4 einseitige Krone, partiell aufgekahlt Gelénde e
. . ’ . ' . VitalitatseinbulRen,
45 Dichstand in Gruppe, freigestellt, Wurzelabrisse zur 1 4
Garagenanlage hin nahezu abgestorben
Serbische Fichte Picea omorika 18 6 18 4 einseitige Krone, partiell aufgekahlt Gelande .
. . ’ . ' . VitalitatseinbulRen,
46 Dichstand in Gruppe, freigestellt, Wurzelabrisse zur 1 4
Garagenanlage hin nahezu abgestorben
Serbische Fichte Picea omorika 23 6 18 4 einseitige Krone, partiell aufgekahlt Gelande o
. : ’ . ' . VitalitatseinbulRen,
47 Dichstand in Gruppe, freigestellt, Wurzelabrisse zur abgestorben 1 4
Garagenanlage hin 9
Robinie Robinia pseudoacacia 15 3 8 3 kirzlich umgestiirzt, Aststummel, Waldrand .
66a umgesturzt 1 4
Totholz-besatz

-zur Fallung 2021 freigegeben worden MIT Ersatzbedarf ("Pflanzqualitat: Hochstamm, 3 -fach verpflanzte Baumschulware, Stammumfang mindestens 18-20 cm"), GZ.: A/\WBZ/07040/2018

zur Fallung 2020 freigegeben worden, GZ.: A/IWBZ/03091/2020, kein Ersatzbedarf formuliert

zur Fallung 2021 freigegeben worden, GZ.: A/WBZ/07325/2021, kein Ersatzbedarf formuliert

2019 bereits als "gefallt"/"'umgesturtzt"/"tot"/"abgestorben" aufgenommen

nach 2021 umgestiirzter Baum, bereits 2019 als "halb" abgestorben aufgenommen

S.1/1



Von: DO
Gesendet: Mittwoch, 22. Januar 2025 07:20

An: DOOXN

Cc:

Betreff: AW: Von-Hutten-StraBe 45 - Fallgenehmigungen und aktueller Bestand an Baumen auf dem Grundstiick

Guten Morgen Frau-
beziiglich Ihrer Nachfrage zur Von-Hutten-StraRe 45 leite ich lhnen noch die Antwort von Herrn l@weiter. Ich

hoffe, Sie konnen damit etwas anfangen.
Mit freundlichen GriiRen

Freie und Hansestadt Hamburg

Bezirksamt Altona

Zentrum fur Wirtschaftsforderung, Bauen und Umwelt
WBZ 4 - Naturschutz

Jessenstralle 1-3, 22 amburg
Tel.: +49 40 42811-6
E-Mail: altona.hamburg.de

Unsere Datenschutzerkldrung und allgemeinen Informationen nach den Art. 12-14 der Datenschutzgrundverordnung finden Sie hier
https://www.hamburg.de/altona/datenschutzerklaerungen

von: EEISIOOIIOIOIIOIOIOIOI®N !tona.hamburg.de>

Gesendet: Dienstag, 21. Januar 2025 15:35

An RSOOSISIOIOIIOIE !tona.hamburg.de>
Cc: ROOOOOIOIOIOIOIOIIOY - /tona.hamburg.de>

Betreff: AW: Von-Hutten-Stralle 45 - Fallgenehmigungen und aktueller Bestand an Baumen auf dem Grundstiick

Hallo BEE

ich habe mich gerade mal durch die Altregistraturen gewtihlt, weil mir der Vorgang so gar nichts sagte. Das ist ja
jetzt AR Zustandigkeitsbereich.

Zu deiner ersten Frage:

So wie ich das sehe habe ich damals nur den offiziellen Bescheid fertig gemacht. Konkrete Ersatzforderungen gab es
jedoch nur im Vorgang 07040/2018 der damals von iR o' stellt wurde = 2x gr. Kr. Baume.

Alle anderen Fallungen waren nicht ersatzpflichtig, wegen Brandtotalschaden oder weil die Baume abgestorben
waren.

Interessant ware natirlich ob in der Zwischenzeit weitere Fallungen vorgenommen wurden oder ob es in der
Vergangenheit zu weiteren Totalausfallen von Bdumen gekommen ist. Das kann denke ich mal nur eine Klarung mit

altem Kartenmaterial direkt vor Ort gepriift werden. Insofern ist es gut, dass wir hierzu Unterlagen vorliegen haben.

An die Ersatzpflanzung sollte in jedem Fall hingewiesen bzw. nachgefordert werden.
Alles weitere wiirde ich vertrauensvoll in die Hande von [l geben.

Mit freundlichen GriiBen und weiterhin frohes Schaffen



Freie und Hansestadt Hamburg

Bezirksamt Altona

Zentrum fir Wirtschaftsférderung, Bauen und Umwelt
WBZ 4 - Naturschutz

JessenstraRe 1-3, 22767 Hamburg

E-Mail: @S :!tona.hamburg.de

Von: B OO OO OO® -/tona.hamburg.de>
Gesendet: Dienstag, 21. Januar 2025 09:46

An: BRSO E TP To®®® -tona.hamburg.de>
c: BRSO TEo®® -ona.hamburg.de>

Betreff: WG: Von-Hutten-StraRe 45 - Fillgenehmigungen und aktueller Bestand an Baumen auf dem Grundstiick

Moin 58

beziiglich der unten stehenden Anfrage von Frau- habe ich mal in BACom sowie in unserer Ablage
nachgesehen. Was den Vorgang A/WBZ/07325/2021 betrifft, so gibt es keine genaue Auflistung tber die
betreffenden Baume. Ich hatte lediglich nach Verfiigung durch WBZ 40 die Vorabgenehmigung erteilt. Du hast flr
die Erstellung des Bescheides ja sicherlich auch keine anderen Unterlagen als den Baumplan von Thomsen zur
Verfligung gehabt, oder?

Was die Ersatzpflanzung zum Geschéftszeichen A/WBZ/07040/2018 angeht, so kann ich sagen, dass hier keine
Mitteilung Gber die Fertigstellung der Ersatzpflanzung eingegangenen ist. Eine entsprechende Erinnerung, wie von
Frau-vorgeschlagen, ware daher prima!

Viele GriRe

Freie und Hansestadt Hamburg

Bezirksamt Altona

Zentrum fur Wirtschaftsforderung, Bauen und Umwelt
WBZ 4 - Naturschutz

Jessenstralle 1-3, 22 Hamburg
Tel.: +49 40 42811-6
E-Mail altona.hamburg.de

Unsere Datenschutzerkldrung und allgemeinen Informationen nach den Art. 12-14 der Datenschutzgrundverordnung finden Sie hier
https://www.hamburg.de/altona/datenschutzerklaerungen

Von: BRSO OO O®®N -tona.hamburg.de>

Gesendet: Freitag, 17. Januar 2025 15:31

Gl < BENGIERENDIEREE
BSOS -/ tona.hamburg.de>

Betreff: Von-Hutten-StraRe 45 - Fallgenehmigungen und aktueller Bestand an Baumen auf dem Grundstiick

Hallo Herr ARER® hallo Herr B

im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens Bahrenfeld 73, welches das Grundstilick Von-Hutten-Stralle 45 umfasst,
hatten wir 2019 und als Aktualisierung vor wenigen Wochen eine Baumbestandserfassung erstellen lassen. Im
diesem Zuge ist festgestellt worden, dass sich einige Baume scheinbar nicht mehr auf dem Grundstiick befinden, die
2019 noch erfasst wurden — und fiir die wir keine explizite Fallgenehmigung in BaCom finden konnten.




Allerdings liegt eine etwas unbestimmte Fallgenehmigung fiir ,,mehrere Baume* vor vom 02.09.2021 (GZ.:
A/WBZ/07325/2021, vorab-Genehmigung per Mail am 23.04.2021, Antrag vom 21.04.2021). Ist es lhnen moglich,
nachzuvollziehen, um welche Baume es konkret auf dem Grundstiick bei diesem Antrag ging? Ich wiirde jetzt mal
davon ausgehen, dass alle von der Baumgutachterin derzeit als ,,nicht mehr vorhanden” festgestellten Baume
natdrlich nicht rechtwidrig entnommen wurden, sondern die im September 2021 erteilte Fallgenehmigung diese
einschlieRt — aber verifizieren kann ich das anhand der in BaCom hinterlegten Antragsunterlagen leider nicht. Ich
sende Ihnen hierzu eine von uns erstellte Ubersicht der Bdume (Excel-Liste und den aktuellen Bestandsplan), die als
»hicht mehr vorhanden” von der Gutachterin aufgezahlt wurden. Bei den hellgelb hinterlegten Baumen kann ich
nicht erkennen, ob die Genehmigung vom 02.09.21 diese Baume mit einschlieBt oder nicht... Sie vielleicht? Sollte es
nun doch so sein, dass wir Anlass haben, anzunehmen, es seien Biume ohne Genehmigung entnommen worden,
missten wir mit dem derzeitigen Eigentiimer natlirlich entsprechend ins Gesprach (ggf. auch liber erforderlichen
Ersatz) gehen... Ich danke schon mal fiir die Mithilfe im Voraus.

Ist Ihnen darlber hinaus bekannt, dass die mit Fallgenehmigung vom 10.09.2018 (AZ.: A/WBZ/07040/2018)
auferlegte Ersatzpflanzung von zwei groRkronigen Baumen durchgefiihrt wurde - in BaCom ist nichts weiter dazu zu
finden? Falls nicht, wiirden wir den (jetzigen) Eigentiimer Uber diesen Umstand in Kenntnis setzen und dies bei der
weiteren Bearbeitung im Rahmen des Bebauungsplans im Auge behalten.

Mit freundlichen GriiSen

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG
Bezirksamt Altona

Fachamt Stadt- und Landschaftsplanung
Abteilung Landschaftsplanung SL3
Jessenstr. 1-3

22767 Hamburg

Di-Fr
Tel.: 040/428 11 6154
E-Mail: BROR@ altona.hamburg.de

Unsere Datenschutzerklarung und allgemeinen Informationen nach den Art. 12-14 der Datenschutzgrundverordnung finden Sie
hier: https://www.hamburg.de/altona/datenschutzerklaerungen




